
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13244, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. 

Dispõe sobre revogação do Decreto nº 11.815, de 23 de dezembro de 2008 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e, 
Considerando o Termo de Ajustamento de Conduta assinado pela Prefeitura Municipal de Taubaté e o Ministério 
Público do Estado de São Paulo em 21 de janeiro de 2008, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 11.815, de 23 de dezembro de 2008, que 
autorizou a transferência de permissão de uso de Box no Mercado Municipal para Vanessa Cristina Araújo, 
devendo retornar a permissão à Dione Valéria dos Santos. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de janeiro de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIA  Nº 492, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais R E S O L V E: 

Exonerar a Servidora Gisele Nancy de Carvalho e Silva, do cargo, de provimento em comissão, de Gerente da 
Área de Transportes Internos, cuja nomenclatura foi alterada, nos termos do art. 15 da Lei Complementar nº 
332, de 27/12/13, para Área de Manutenção de Maquinários, lotado na Secretaria de Obras, para o qual foi 
nomeada pela Portaria nº 694, de 28 de maio de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de fevereiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 493, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, NOMEIA a Sra. Sidmeire Sillos Padovani – RG nº 9.889.605-2, para o cargo, de provimento em comissão, 
de Gerente da Área de Manutenção de Maquinários – ref. “52”, lotado no Departamento de Frota Patrimonial, 
subordinado à Secretaria de Obras, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 
2010.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 494, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
Nomear a servidora GISELE NANCY DE CARVALHO E SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 34428, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Projetos de Sistema Viário – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de fevereiro de 2014, 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

EXTRATOS 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL GETRIZ 

LTDA. EPP PROCESSO: 52.002/13 ASSINATURA: 02/01/14               OBJETO: aquisição de 

carrinhos de bebê e cadeiras para refeição VALOR: R$ 29.257,90 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 12 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: WEBER 

MASCHINENTECHNIK DO BRASIL MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. PROCESSO: 

52.370/13 ASSINATURA: 22/01/14 OBJETO: aquisição de rolo compactador vibratório 

VALOR: R$ 214.830,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 04 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP MATERIAIS E 

SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. PROCESSO: 57.167/13 ASSINATURA: 

31/01/14 OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

confecção de livros “Jovens Alunos Trovadores” VALOR: R$ 4.800,00 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 04 

 

DIVERSOS 
 
RESOLUÇÃO Nº 06/2014 
Alteração na composição  do Conselho Municipal de Assistência Social 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 4046 de 4 de Abril de 2007, atualizado pela Lei n° 4778 de 27 de agosto de 2013, reunido 
em Assembléia Ordinária realizada em 29 de janeiro de 2014, sob ata de numero 03/2014. 
Resolve: 
Tornar Público o desligamento de Conselheiros: 

 Leonor  M. Santana – Representante da AVAPE Associação Valorização da Pessoa com Deficiência Rural. 
A entidade AVAPE – Unidade Rural – inscrita neste conselho sob n° 25/2011 têm sua inscrição revogada neste 
CMAS, devido encerramento de suas atividades no Município de Taubaté. 

 Paulo Dutra Gomes – Representante do Sindicato dos Metalúrgicos. O referido representante se desligou do 
Sindicato de representação. 

 Ana Regina de Oliveira Gama – Representante da entidade Associação Missão Sede Santos. A referida 
representante se desligou da Entidade de representação. 
Serão realizadas novas eleições para sociedade civil dos cargos em vacância. 
Leonora M. de L. Haberbeck Brandão -  2ª Secretária - Presidente Interina CMAS 

 

 


